Убиства хришћана била су честа, а отимање и силовање девојака постала
је свакодневна појава.42 Због оваквог друштвеног и аграрно-правног стања,
почетком априла 1841. године избио је устанак у Нишком пашалуку, а уста-
ничко расположење пренело се и на суседне области. Устанак против Турака
почео је 5. априла (17. априла по грегоријанском календару), најпре у доњем
Понишављу, са центрима у Горњем Матејевцу и Каменици, а затим се одмах
пренео и на остале крајеве.43 Српске пограничне власти у Алексинцу посла-

38 М. Ђ. Милићевић, нав. дело, 207.
39 М. Т. Палигорић, нав. дело, 8.